
Решение по делу №05-211/2016

Исх. № ИП-05/10018 от 21.06.2017 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель комиссии:                    <…>;    

Члены комиссии:                                <…>,    

                                                          <…>,

рассмотрев дело №05-211/2016 по признакам нарушения ООО «Челны-Лифт» (ИНН
<…>), ООО «УО «Челныстройремонт» (ИНН <…>), ООО Управляющая компания
«Махалля» (ИНН <…>), ООО «ПКФ «Жилкомсервис» (ИНН <…>), ООО «Энтузиаст»
(ИНН <…>), ООО ЖЭУ «Камстройсервис» (ИНН <…>),  ООО УК «Электротехников»
(ИНН <…>), ООО УК «Ремжилстрой» (ИНН <…>), ООО УК «Паритет» (ИНН <…>),
ДООО ЖУ «Бумажник» (ИНН <…>), НО «Фонд ЖКХ РТ» (ИНН <…>), ООО «КМЗ-
Татлифт» (ИНН <…>), ПАО «КМЗ» (ИНН <…>) пункта 3 части 4 статьи 11 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в
заключении и исполнении соглашения о создании другим хозяйствующим
субъектам препятствий доступу на товарные рынки установки (замены) и
обслуживания (эксплуатации) лифтового оборудования многоквартирных домов г.
Набережные Челны,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан из
ФАС России поступило обращение ООО «ПКФ «Титан» (исх. № ФАС России
ЦА/19774/16 от 28.03.2016, в котором сообщалось, в частности, следующее: «В
городе Набережные Челны Республики Татарстан техническое обслуживание
пассажирских лифтов уже более 12-ти лет осуществляется группой компаний
ЧЕЛНЫЛИФТ под общим руководством <…>».

В рамках проверки указанной информации Управлением были направлены
соответствующие запросы в организации, осуществляющие управление
многоквартирными жилыми домами г. Набережные Челны.

По итогам изучения предоставленной информации установлено, что
организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами ООО
«УО «Челныстройремонт», ООО Управляющая компания «Махалля», ООО «ПКФ
«Жилкомсервис», ООО УЖК «Ключевое» за 2014-2016 гг. договоры на техническое
обслуживание лифтового оборудования заключались с ООО «Челны-лифт».

На основании изложенного издан Приказ Татарстанского УФАС России от
06.09.2016 г. № 02/348-к о возбуждении дела и создании комиссии по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в
отношении  ООО «Челны-Лифт», ООО «УО «Челныстройремонт», ООО Управляющая
компания «Махалля», ООО «ПКФ «Жилкомсервис», ООО УЖК «Ключевое» по
признакам нарушения части 4 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в заключении соглашения и участия в
нем в целях устранения других хозяйствующих субъектов с рынка услуг по



эксплуатации и обслуживанию лифтового хозяйства в г. Набережные Челны.

 

<…>

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 11, 23, частью 1 статьи
39, частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 49, пунктом 1 части 1 статьи 48
Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», комиссия
Татарстанского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать ООО «Челны-Лифт» (ИНН <…>), ООО «УО «Челныстройремонт» (ИНН <…>),
ООО Управляющая компания «Махалля» (ИНН <…>), ООО «ПКФ «Жилкомсервис»
(ИНН <…>), ООО «Энтузиаст» (ИНН <…>), ООО ЖЭУ «Камстройсервис» (ИНН <…>), 
ООО УК «Электротехников» (ИНН <…>), ООО УК «Ремжилстрой» (ИНН <…>), ООО УК
«Паритет» (ИНН <…>), ДООО ЖУ «Бумажник» (ИНН <…>), НО «Фонд ЖКХ РТ» (ИНН <…
>), ПАО «КМЗ» (ИНН <…>) нарушившими пункт 3 части 4 статьи 11 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», что выразилось в
заключении и исполнении соглашения о создании другим хозяйствующим
субъектам препятствий доступу на товарный рынок замены лифтового
оборудования многоквартирных домов г. Набережные Челны, что привело или
могло привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

Выдать ООО «Челны-Лифт» (ИНН <…>), ООО «УО «Челныстройремонт» (ИНН <…>),
ООО Управляющая компания «Махалля» (ИНН <…>), ООО «ПКФ «Жилкомсервис»
(ИНН <…>), ООО «Энтузиаст» (ИНН <…>), ООО ЖЭУ «Камстройсервис» (ИНН <…>), 
ООО УК «Электротехников» (ИНН <…>), ООО УК «Ремжилстрой» (ИНН <…>), ООО УК
«Паритет» (ИНН <…>), ДООО ЖУ «Бумажник» (ИНН <…>), НО «Фонд ЖКХ РТ» (ИНН <…
>), ПАО «КМЗ» (ИНН <…>) предписания об устранении допущенного нарушения
путем прекращения исполнения соглашения о создании другим хозяйствующим
субъектам препятствий доступу на товарный рынок замены лифтового
оборудования многоквартирных домов г. Набережные Челны.

Передать имеющиеся материалы должностному лицу Татарстанского УФАС
России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Основания для принятия иных мер по пресечению и (или)  устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.


